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Abstrakt v ČJ

V bakalářské práci s názvem „Nahota v současném tanci“ jsem se zaobírala

znakovostí nahoty v tanečním umění v posledních letech. Nejdřív jsem definovala

sémiotické pojmy a kategorie použití nahoty na jevišti. Dále jsem taneční analýze

podrobila inscenace dvou významných choreografek a dvě svoje díla. Na základě

analýzy jsem se snažila každou choreografii zařadit do jedné z vymezených

kategorií a postihnout její znakovost. Zaobírala jsem se nahotou na jevišti nejen

z významového hlediska, ale i z hlediska kontextu, ve kterém vzniká.

Klíčová slova: současný tanec, nahota, znak, divadlo

Abstract in English

In my bachelor's thesis titled "Nudity in Contemporary Dance", I was concerned

with symbolic of nudity in performing arts in recent years. Firstly, I defined the

semiotic terms and also categories of using nudity on the stage. After, I analyzed

performances of two important recent choreographers and two of my works.

According to the analysis I tried to place each choreography into one of the

defined categories and express its significance. I looked at nudity on stage not

only from the point of view of meaning, but also from the point of view of the

context in which it arises.

Keywords: contemporary dance, nudity, sign, theatre
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1. Úvod

K napísaniu tejto práce ma naviedlo dielo Verelomela, ktoré som vytvorila v roku

2017 vo Švajčiarsku. Nahliadala som na nahotu z teoretického, ale aj

praktického pohľadu, zažívala som ju na vlastnej koži, ale aj v koži diváka.

Okrem iného som sa vtedy zaoberala ikonografiou naprieč dejinami umenia,

pózovala som nahá pre maliarov a príležitostne navštevovala striptíz. Zaujíma

ma rozhodnutie autora/choreografa nahotu na javisku uviesť, dôvody uvedenia,

nakladanie s týmto znakom, ako aj následné pôsobenie na divákov.

Kontroverznosť tejto témy pretrváva aj v 21. storočí. Je to hraničné téma, ktoré

sa nás príliš dotýka a zaujať k nemu citlivé avšak pre nás pravdivé stanovisko

neovplyvnené konvenciami a predstavami spoločnosti nie je jednoduché.

Nazačiatku svojej práce definujem niekoľko semiotických pojmov a pojednám o

používaní nahoty na javisku v znakovej rovine opierajúc sa o literárne zdroje.

Teoretické koncepty sa pokúsim aplikovať na konkrétne tanečné diela. Výber diel

som obmedzila na tvorbu posledných piatich rokov. Vychádzam z osobnej

diváckej skúsenosti. Na predstaveniach som bola v rôznych zemiach Európy,

preto sa budem v práci vzťahovať prevažne k európskemu kontextu. Výber dvoch

javiskových diel podrobím analýze. Na základe toho sa vyjadrím k znakovosti

nahoty a jej použitiu na javisku a napokon uvediem rozhovor so samotným

autorom a jeho osobný postoj k dielu. Zaujíma ma konfrontácia intencií autora s

pohľadom diváka/kritika/vedca/mňa. V samostatnej kapitole spomeniem diela,

v ktorých sa nahotou zaoberám.

Pre analýzu diel som si vybrala ženské choreografky. Okrem toho, že ma zaujíma

premena funkcie choreografa v posledných rokoch, ma taktiež zaujíma premena

a vývoj tohto povolania po veľkej ovplyvňujúcej vlne feminizmom v 80tých

rokoch minulého storočia (Thomas, 2003). Západné divadlo poskytlo potenciálne

najbohatší materiál pre humanitné obory v hnutí feminizmu, tak ako aj

v pojímaní nahoty. Feminizmus – ženstvo/mužstvo – by mohlo byť témou pre

ďalšiu prácu, v tomto prípade ide skôr o okrajovú a podvedomú voľbu.
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Odbornej literatúry k celkom špecifickej téme – nahota v súčasnom tanci, je

celkom málo. Väčšinou sa o nahote hovorí v širších kontextoch, napr. filozofia

(Agamben, 2010), sociológia, teatrológia (Grotowski, 1999), a pod. Náhľad na

nahotu v súčasnom tanci cez pohľad semiotiky som v odbornej literatúre

nenašla. Najviac sa k nahote vyjadrujú kritici pri konkrétnych predstavenia, ktorí

väčšinou komentujú nahotu a jej kontroverznosť alebo prevedenie. Je dôležité

povedať, že nahota je väčšinou súčasťou väčšieho celku, a preto je teoretického

pojednania o nej samotnej pomenej. Práve preto som sa rozhodla túto tému

spracovať na základe obecnejších semiotických náhľadov na znakovosť na javisku

a následne tieto vedomosti aplikovať na konkrétne diela choreografov

z „vonkajšieho“ uhlu pohľadu. Z pozície choreografa – z „vnútorného“ uhlu

pohľadu – sa vyjadrím ku svojim dielam, v ktorých sa nahota objavuje.

Medzi študentmi HAMU sa k tejto téme sa vyjadroval Pavol Kršiak (Kršiak, 2014),

ktorý nahliadal na nahotu z historického hľadiska, z malej časti sa v zhrnutí

venoval symbolike nahoty a následne rozoberal rôzne postoje tanečníkov a

choreografov. V samostatnej kapitole pod názvom: „Tělo jako kostým“ sa

k nahote vo svojej práci vyjadrila Monika Částková (Částková, 2015). Popisuje

nahotu hlavne z estetického pohľadu, z pohľadu ostychu a z pohľadu

prekonávania hraníc. O nahom hercovi pojednala študentka DAMU, Johana

Matoušková (Matoušková, 2015). Zaujímavé bolo ponúknutie náhľadu na

súvislosť medzi nahotou a obnaženosťou – fyzickou nahotou a intímnymi

vrstvami vlastnej osobnosti.

Od doby, kedy som sa intenzívne začala zaoberať tancom, som navštívila rady

predstavení. Môj vzťah ku „contemporaneity“1 (Agambe, 2010) je jednou

1 súčasnosť, doba súčasnosti – existujúci, začínajúci alebo dejúci sa v tom istom časovom

období;

Anglicky: contemporaneity – existing, beginning, or occurring in the same period of time
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z ďalších väčších tém, ktorá je v tejto práci okrajovou voľbou.

Fenomén súčasnosti je špecifický v tom, že veci sa dejú tu a teraz – špeciálne

v živom umení. Preto je najlepšie ich vidieť naživo. Aj z týchto dôvodov je len

málo diel dostupných na nahrávkach. Nahrávky, vytváranie archívov

a zaznamenávanie histórie sú ďalším stupňom predĺženia životnosti diela. Rada

by som mapovala súčasnú tanečnú scénu, a to sa inak než navštívením

predstavení, festivalov a rôznych tanečných platforiem, dá uskutočniť len veľmi

ťažko. Okrem skúmania fenoménu „contemporanity“ som vzhliadla mnoho filmov

a videí, práve preto, aby som súčasné diela mohla zasadiť do kontextu, v ktorom

vznikajú.
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2. Znak – definície

Východiskovým krokom tejto práce je krátky pohľad na semiotické kategórie

znakovosti. V rôznych druhoch umenia funguje nahota ako znak.

Základné uvedenie do problematiky bude neskôr slúžiť ako nástroj pre

uvažovanie o konkrétnych choreografiách.

Kniha Sémiotika v teorii a praxi (Doubravová, 2008) objasňuje semiotický odbor

ako vedu o znakových systémoch. Vysvetľuje základné pojmy a ustanovuje

predmet skúmania, všíma si vývoj a metódy štúdia. Z knihy som vybrala

základné definície a vysvetlenia dôležitých pojmov.

„Znakom, označovaním, znamenaním, o to vo vzťahoch k zastupovaným

skutočnostiam tak isto ako k vnímateľovi: ide teda o porozumenie, resp.

komunikáciu (Doubravová, 2008: 29).

Znakom sa môže stať každá skutočnosť, ktorá niečo reprezentuje. Platón vo

svojom dialógu Kratylos znak definoval takto:

Niektorí tvrdia, že to (meno) je hrob (séma) duše, ako keby bola v prítomnej

dobe pochovaná, ale tiež preto, že duša im prejavuje (sémanei) svoje prejavy,

aj tak, že sa správne nazýva séma = znamenie (Doubravová, 2008: 38).“

Ako typy znakov táto kniha uvádza index, ikonu a symbol:

„Index – príznak (napr. horúčka, bolesť)

Ikona – znak založený na podobnosti (napr. obrázok predmetu, piktogramy)

Symbol – znak priradený (napr. štátna vlajka, označenie pre stôl v rôznych

jazykoch) (Doubravová, 2008: 49)“

Ďalej Jarmila Doubravová bližšie špecifikuje symbol s konkrétnymi vlastnosťami:


[…]

genitals and you kind of don't care anymore for whats going on otherwise on the stage,
this visual impact takes overhand. and i want that people can take their moment for this
and then also have time to get over it and move on.
also its about a sense of full disclosure and transparence, of how the body works, how
the body looks like doing certain more and less casual actions.
and then its also an aesthetic choice of course. its beautiful and refers to imaginary that
everybody knows from greek statues or art history museums or porn or fkk beaches or
the girlfriend when she comes out of the shower, but you never share this view with a
mass of onwatchers or in a public situation and why not?
and then the idea of classicism in the show. we deal with classical dance, with ballet and
the concept of ‘classic’ beauty historically and present. its at the same time in
juxtaposition to what ballet as a technique intends to do, which is to train people into
perfect symmetry and accomplishment of perfect preconceived form- as opposed to the
appearance of the naked body, that will always emphasise the difference in people’s
‘form’, more like a finger print.
it is very important for me to work with women that are comfortable with their bodies
and aware of what nudity on the stage implicates. i got so upset with dancers, that
where obviously being sexualised on stage by their choreographers or the audience but
where completely unaware of this, like would deny that dance happens with a vagina
between the legs. even classical repertory has a lot of sexual connotations and is often
‘erotic’. this also has something to do with the relationship to shame specifically as a
woman and i have quite high expectations form my collaborators concerning awareness
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around this and what ideally follows is some kind of self-imposed physical and mental
freedom, that i find absolutely necessary for an inspiring, fearless and trustworthy group
process.

One of topics of your piece is transformation/body modification. How do you
perceive this transformation in your (of all performers) physicality on stage?
How do these transformations affect nude body and how does nude body affect
these transformations?
movement is always transformative, thats what ultimately hooked me to dance i think.
and also to sport in a way. any training is transformative as your body has to go through
certain processes determined by the type, the intensity, etc of training you choose. i
often call the body the cheapest but most advanced machine for special effects in
theatre. yes i wanna be one with my body and cherish my house of god, but hell yes i
wanna also manipulate it and use it and learn to control it to my needs. im not a victim
of my body, my body can be whatever i like it to be
My school had the reputation for being very ‘new-agy’. And with that I mean it
introduced a lot of concepts that were contrary to the ‘Western’ dualism of body and
mind we can relate ballet to for example.
So in classic ballet technique the dancer’s body and the movements are strictly
standardized and the body has to conform to a certain idea of ideal body and shapes. The
dancers has no alternative to their conception of the dance: they fail when they cannot
fulfil the form.
My education was contrary to that. It was much more about observing the body in a kind
of state of ‘becoming’ – in a unity of body and mind. There was a huge emphasis on the
concept of ‘presence’. All of that was pretty mystical of course, exciting, yes, but I was
also often frustrated by the huge mystery of embodiment, that would give (subjective)
value to the dance.
Of course, I was never really a ballet girl or fascinated by classic or modern dance, that
came way later, after I finished choreography school, actually and got interested in
history. I accidentally started studying at the School for New Dance Development in
Amsterdam. Accidentally, because I really wanted to just get hard-core training as a
dancer, but this was the only school that took me. Not a dance school, but a
choreography school. The works I saw of former students made me shiver. I knew I was
likely gonna get fat and inevitably conceptual and I was scared of that. As mentioned
before, the school had a big tradition in New Dance, so people there taught a lot of
improvisation, somatic movement approaches, feldenkrais, alexander, so a lot of feeling
and sensing to get into action. It both fascinated and confused me, but definitely also
brought me to find refuge in more ‘measurable’ physical practices that would not be
about creating unity but allow the body to not think for a second. To treat the body as an
instrument, an object that one can control and play. Nowadays my work and work ethics
are hugely influenced by both concepts.
I agree that one cannot exclude the mind when moving body parts consciously and
technically. But different approaches of dance forms have very different relationships to
perceiving the body inside those forms and I love to explore and compare those
differences.
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Other big topic is something that I would call “raw reality” on stage (in
meaning of physicality and quality of movement). Again, what is the
relationship in-between this raw reality and nudity?
-

If nudity is not the border nowadays, is there some border for you? How do you
work with borders in your piece?
Is there border/difference in-between entertainment and art for you? And if,
what is it?

hm this question (the difference between art and entertainment) i ask continuously in my
work. as soon as there is a certain market created, the art object needs to entertain this
market to survive and increase its value i think. i sometimes really perceive myself as an
entertainer for (mainly) artists.
As a strong influence for the performance were the freak shows on Coney Island. I had
made the observation that American side shows are pretty similar to body art
experiments of the 70s. I found this link intriguing, since the only real difference is that
one side claims what they are doing is art, whereas the other ones are proud to call their
acts pure entertainment. I always found myself torn between those extremes. Assuming
that art needs to be entertaining in order to be able to be consumed by anybody – I
mean that is a huge paradox. This was a recurring issue in relation to my work, that it
was ‘extreme’ or ‚provocative’ or ‘radical’ (which are of course problematic labels for
art). But since those are my labels, I can relate really well to the side show performer,
who says: „if you find this shocking, if you find something repulsive, don’t forget that you
payed to see this and that we do this purely for your entertainment.“

What is the role of jewellery and accessories in your piece? Is it some kind of
abstraction of important characteristic (e.g. „red cowboy“) or is it natural part
of performers (e.g. nail polish, make-up)? How do you see it in context of nudity
in this piece?
well we talk about these little details, since they are part of the costume and mean to
stylise. its true, most of it was just ‘there’ . obviously its not imposed, but- i would think
it a really wrong choice to hide those accessories, its kind of as brechtian as we can get.
also they take a false ‘neutrality’ or ‘uniformity’ out of the nudity in a way. what i mean
is: its ok to be nude and personal on the stage.
i know this sounds corny but they also signify that we are all just like ‘anybody’ else, and
almost anybody else of our generation wears this kind of nail polish and dip dyes their
hair. there is a certain contemporaneity in those attributes.