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POSUDEK VEDOUCÍHO
písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Choreografie

Student: MINÁROVÁ Alice, Bc.
Název práce: Nahota v současném tanci
Vedoucí písemné práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.
Oponent písemné práce: Mgr. Bohumíra ELIÁŠOVÁ, Ph.D.

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Alice Minárová se ve své bakalářské práci zabývala tématem, které ji zajímá
jako choreografku i interpretku pohybující se v kontextu současného tance.
Nahotu vnímá jako jeden z uměleckých prostředků tohoto tanečního žánru,
který si vynucuje specifickou pozornost a intepretaci jak od tvůrců a interpretů,
tak diváků a kritiků. Vzhledem k vlastnímu zaujetí problematikou se rozhodla
konfrontovat vlastní tvorbu využívající tohoto prostředku se dvěma díly dalších
současných tvůrců a snažila se v nich pojmenovat určité přístupy a možné
podoby znakovosti nahoty v choreografickém díle.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
Studentka pracovala na textu samostatně a se zaujetím. Převážně se opírala o
cizojazyčnou literaturu, v níž hledala metodologické a teoretické podněty
k chápání nahoty jako specifického prostředku ve struktuře choreografického
díla. Věnovala pozornost obecným principům sémiotiky a zvláště chápání
znakovosti v tanci a aplikovala samostatně tyto teoretické koncepty na
studovaný choreografický materiál. V tomto směru projevila schopnost
porozumět složitým teoretickým konstrukcím i s nimi samostatně pracovat,
chápat je v souvislostech s živým tancem.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Autorka v práci na textu prokázala bezproblémovou schopnost kritického čtení
odborné literatury a práce s dalšími zdroji.

Obsahový přínos textu
Bakalářská práce Alice Minárové se zabývá v určitém úhlu pohledu problémem,
který se v současném tanci objevuje a který vzbuzuje pozornost. Autorka se
snažila porozumět vlastním důvodům k využívání tohoto hraničního prostředku
a skrze konfrontaci vlastní tvorby s díly dalších autorů i obecnějším aspektům
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tohoto jevu. Za cennou považuji snahu teoreticky pochopit znakovost nahoty
v tanci a ukázat různé její podoby na konkrétních dílech.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
Práce je napsána srozumitelně a výstižně, a to i v pasážích věnovaných
obtížným teoretickým otázkám.

Naplnění záměru práce

Bakalářská práce Alice Minárové naplňuje záměr autorky, která při jejím
zpracování projevila schopnost teoretického myšlení a jeho rozvíjení
v souvislosti s konkrétním tanečním/choreografickým materiálem. Prokázala
orientaci v odborné problematice, zvládnutí principů kritického myšlení a
invenci. Práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci v oboru choreografie.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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